РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

12 сентября 2017 года г.Оренбург

Дзержинский районный суд г.Оренбурга Оренбургской области в составе председательствующего судьи Наливкиной Е.А., при секретаре Федоровой Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3 об освобождении имущества от ареста, исключении из акта описи и ареста имущества,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с вышеуказанным иском к ФИО2, ФИО3 указав, что она (истица) является собственником жилого дома по адресу: 

<

...>. По указанному адресу зарегистрирован по месту жительства ФИО2 В рамках исполнительного производства 

<

Номер обезличен>-ИП от 

<

Дата обезличена> в отношении должника ФИО2 в пользу взыскателя ФИО3 по адресу ее - ФИО1 места жительства 

<

Дата обезличена> было арестовано следующее имущество: 

1) Унитаз белый новый SANTEK в количестве 1 шт. стоимостью 10 000 руб.; 2) Смеситель для умывальника новый 

<

Номер обезличен> в количестве 1 шт. стоимостью 3 000 руб.; 3) Раковина для ванной белая новая SANTEK в количестве 1 шт. стоимостью 3 000 руб.; 4) Мебель для ванной SINILINE (тумба, зеркало) в количестве 1 шт. стоимостью 27 000 руб.; 5) 6) Кондиционеры TASOT новый 9,5 кг и T09HSN-CN/1 (внутренний и наружный блоки) в количестве 3 штук стоимостью по 30 000 руб. каждый; 7) Ламинат Хоум стандарт новый цвет ретушированный, дуб 104 метра стоимостью 78 000 руб.; 8) Обои Кристина Masi арт. 4322 в количестве 5 цена в акте не указана; 9) Плинтус съемный дуб пальмира 77 метров стоимостью 5 000 руб.; 10) Кафель керамомараце керамогранит S62109ООH - 25 м стоимостью 25 000 руб.; 11) Снегоуборочная XTREME MTD в количестве 1 шт. стоимостью 25 000 руб.; 12) Плинтус потолочный NP-70 в количестве 85м. стоимостью 3 850 руб.; 13) Наливной пол Нивелир т.д. Алина в количестве 20 стоимостью 3 000 руб.; 14) Подложка под ламинат мягкая в рулоне в количестве 2 стоимостью 3 000 руб.; 15) Лист гипсокартона 34 класс KNAUF в количестве 2 стоимостью 1 000 руб.; 16) Столешница CR 314-2 в количестве 4 стоимостью 2 000 руб.; 17) Газоблок в количестве 12 ед. стоимостью 1 000 руб.; 18) Шпаклевка KNAUF финишная в количестве 7 ед. стоимостью 4 000 руб.; 19) Клей для плитки CEREZIT в количестве 8 ед. стоимостью 4 000 руб.; 20) Штукатурка гипсовая BAUPROFFE в количестве 2 ед. стоимостью 1 000 руб.; 21) Обои Кристина Masi арт.6442 в количестве 7 ед. стоимостью 3 000 руб.; 22) Обои Эмилия арт. 39734/1109 в количестве 8 ед. стоимостью 4 000 руб.; 23) Обои Кристина Masi арт. 19477 в количестве 6 ед. стоимостью 2 000 руб.; 24) Микроволновка белая SAMSUNG в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; 25) Дверь входная металлическая в количестве 1 шт. стоимостью 3 000 руб.; 26) Радиаторы белые, новые в количестве 103 секции стоимостью 10 000 руб.; 27) Котел газовый MORE MORAVIA в количестве 1 шт. стоимостью 10 000 руб.; 28) Стеклохолст в количестве 3 ед. стоимостью 2 000 руб.; 29) Керхер мойка высокого давления б/у в количестве 1 шт; 30) Окна пластиковые белые б/у в количестве 6 шт. стоимостью 10 000 руб.; 31) Колонка Электролюкс б/у в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; 32) Набор посуды белой б/у в количестве 1 ед. стоимостью 500 руб.; 33) Фигурка Слон в количестве 1 шт. стоимостью 100 руб.; 34) Набор посуды 12 предметов из силикатного стекла в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.; 35) Кухонный набор BERENOFF б/у в количестве 1 ед. стоимостью 500 руб.; 36) Кофеварка бордового цвета б/у в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.; 37) Самовар керамический, электрический в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; 38) Ваза с подносом белая в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; 39) Чайник электрический в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.; 40) Кувшин с рюмками в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.; 41) Машинка для стрижки газонов б/у в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; 42) Резина б/у NOKIAN 195/65, R15 в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; 43) Автоматический стабилизатор напряжения переменного тока RESSA NTA AS 

<

Номер обезличен> в количестве 1 ед. стоимостью 2 000 руб.; 44) Обои EMILIANO 46614А/1301 в количестве 5 ед. стоимостью 3 000 руб.; 45) Декор KERAMOMARACE ELABALUX в количестве 24 ед. стоимостью 4 000 руб.; 46) Бордюр декоративный KERAMOMARACE в количестве 44 ед. стоимостью 2 000 руб.; 47) Плитка керамическая KERAMOMARACE 6 кв.м, в количестве 7 ед. стоимостью 1 000 руб.; 48) Профиль металлический в количестве 10 ед. стоимостью 2 000 руб.; 49) Кафель KERAMOMARACE 7 кв.м, в количестве 5 ед. стоимостью 3 000 руб.; 50) Ворота автоматические коричневого цвета с подъемным механизмом в количестве 1 шт. стоимостью 3 000 руб.; 51) ХХХХХХХХХХ; 52) Тачка строительная одноколесная в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; 53) Керамогранит 30 x 60 20 кв.м. S62 109 00 N в количестве 1 ед. стоимостью 3 000 руб.; 54) Уголок металлический для гипсокартона 3 м. в количестве 12 ед стоимостью 2 000 руб.; 55) Уголок внутренний 3 м. в количестве 25 ед. стоимостью 2 000 руб.; 56) Краска PARAD в ведрах в количестве 3 ед. стоимостью 2 000 руб.; 57) Лампа Эра в количестве 5 шт. стоимостью 1 000 руб.; 58) Светильник РСХ53 в количестве 19 шт. стоимостью 500 руб.; 59) Пылесос VITEK б/у в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; 60) Беговая дорожка St 600-67 б/у в количестве 1 ед. стоимостью 2 000 руб.; 61) Телевизор FILIPS в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; 62) Обои палитра 2452-21 в количестве 11 ед. стоимостью 2 000 руб.; 63) Телевизор SONI черный б/у в количестве 1 шт. стоимостью 2 000 руб.; 64) Стол-глобус в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; 65) Стереосистема Ямаха в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; 66) Тумба деревянная СМ1065 в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; 67) Шкаф для посуды Виктория в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; 68) Обои РЕКО WASS в количестве 15 ед. стоимостью 2 000 руб.; 69) Тумба деревянная двухдверная б/у в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; 70) Утятница коричневого цвета б/у в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; 71) Ворота металлические навесные в количестве 1 шт. стоимостью 3 000 руб.; 72) Велосипед MAVERIK б/у в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; 73) Велосипед LARSEN б/у в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; 74) Покрышка летняя б/у в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; 75) Резина зимняя NORDMAN SYW 245/65 R17 в количестве 4 шт. стоимостью 1 000 руб.; 76) Керамическая плитка GERAMIK VENISSE - L30 коричневая 300 x 300 в количестве 48 ед. стоимостью 2 000 руб.; 77) Плитка GERAMIK в количестве 3 ед. стоимостью 2 000 руб.; 78) Плитка шахтинская в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.; 79) Цемент мешок в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; 80) Обои HOME COLOR 364-77 в количестве 4 ед. стоимостью 1 000 руб.; 81) Обои ELISMANN 2948-2 в количестве 6 ед. стоимостью 1 000 руб.; 82) Мойка высокого давления KRUOO б\у в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; 83) Бензиновый триммер б\у Патриот в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; 84) Дюбель 100 ш в упаковке новый в количестве 1 ед. стоимостью 500 руб.; 85) Дюбель гвоздь новый ведро в количестве 2 ед. стоимостью 500 руб.; 86) Выключатель RQARD двухклавишный Мира 7010202112 в количестве 8 ед. стоимостью 500 руб.; 87) Выключатель одноклавишный Мира 701-02-02111 в количестве 3 ед. стоимостью 500 руб.; 88) Рамка тройная для розеток 701-0200148 в количестве 3 ед. стоимостью 500 руб.; 89) Розетка Мира 701-02-02-139 в количестве 5 ед. стоимостью 500 руб.; 90) Рамка для розеток WE101 в количестве 3 ед. стоимостью 500 руб.; 91) Переключатель одноклавишный белый в количестве 2 ед. стоимостью 500 руб.; 92) Розетка двойная Мира в количестве 2 ед. стоимостью 500 руб.; 93) Розетка одноместная с заземлением с крышкой кремового цвета в количестве стоимостью 500 руб.; 94) Розетка компьют. Мира 701-02-02-139 в количестве 1 ед. стоимостью 500 руб.; 95) Выключатель Мира арт. 701-02-02-105 в количестве 9 ед. стоимостью 500 руб.; 96) Розетка Мира арт. 701-02-02-127 в количестве 40 ед. стоимостью 500 руб.; 97) Дюбель белый ЮНН 35-5-8-100 в количестве 5 упаковок стоимостью 500 руб.; 98) Дрель б\у оранжевого цвета с синим проводом с насадкой в количестве 5 упаковок стоимостью 500 руб.; 99) Холодильник SHARP серый б\у в количестве 1 ед. стоимостью 5 000 руб.; 100) Вытяжка стеклокерамика б\у в количестве 1 ед. стоимостью 3 000 руб.; 101) Варочная поверхность SCHOTT черная б\у в количестве 1 шт. стоимостью 5 000 руб.; 102) Кухонный гарнитур серо-белый с серебристыми ручками 17 секций в количестве 1 ед. стоимостью 4 000 руб.; 103) Посудомоечная машина KUPPERSSBERG новая встраиваемая в количестве 1 ед. стоимостью 3 000 руб.; 104) Стол кухонный б\у серый стекло в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; 105) Панно коричневого цвета с рисунком арт. 469269 в количестве 1 ед.; 106) Раковина GRANFEST черная б\у в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.; 107) Домофон цветной в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.; 108) Кулер ANGEL б\у в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.; 109) Планшет SAMSUNG черный б\у в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.; 110) Внешняя батарея черного цвета б\у в количестве 1 ед. стоимостью 500 руб.; 111) Сервиз столовый 71 предмет бело-желтый б\у в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.; 112) Набор стаканов Богема б\у; 113) Набор стаканов LUMINARK б\у в количестве 5 ед. стоимостью 1 000 руб.; 114) Поднос серебристого цвета с ручками б\у в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; 115) Набор кружек керамика б\у в количестве 2 ед. стоимостью 500 руб.; 116) Набор бокалов в количестве 1 ед. стоимостью 500 руб.; 117) Набор бокалов в коробке в количестве 1 ед. стоимостью 500 руб.; 118) Камера видеонаблюдения черного цвета б\у в количестве 4 ед. стоимостью 1 000 руб. Итого имущество на общую стоимость 440 950 рублей.

Все имущество, находящееся в доме, является ее личной собственностью. ФИО2 своего имущества в доме не имеет, не является членом ее семьи. ФИО1 является единственным собственником жилого дома, в котором описывалось имущество. Она производит в своем доме ремонт, с целью чего приобретала строительные и отделочные материалы, а также сантехнику, приборы освещения, указанные в п.п. 1, 2, 3, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 28, 44, 45, 46, 47, 48/9, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 62, 68, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97 Акта о наложении ареста (описи имущества) от 

<

Дата обезличена>. В период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>.г. она находилась за пределами территории РФ, в связи с чем, дать пояснения и представить документы на момент описи имущества не могла. Свое право собственности на указанное в акте описи имущества от 

<

Дата обезличена> подтверждает прилагаемыми к иску копиями товарных, контрольно-кассовых чеков, паспортами на технику. Имущество, указанное в п.п. 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 70, 105, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117 Акта является подарками друзей, членов ее - ФИО1 семьи на дни рождения и другие праздники. Данные обстоятельства подтверждает свидетельскими показаниями. Помимо изложенного, имущество, указанное в п.п. 72, 73 Акта - велосипеды являются велосипедами ее внуков, которые проводят летние каникулы у нее в г.Оренбурге, в связи с чем велосипеды подростковые находятся в доме. Судебный пристав-исполнитель включил в опись имущество, являющееся частью домовладения, а именно: в п. 16 Акта указаны столешницы в количестве 4 штук, в действительности это подоконники; в п. 25 - входная металлическая дверь, это входная дверь, установленная в доме; в п. 26 - радиаторы 103 секции, это установленная система отопления, состоящая из радиаторов, которые ввиду ремонта, были сняты с системы крепежа; в п. 30 - окна пластиковые, это окна дома, монтированные; в п. 31 - колонка, она установлена и монтирована в системе обогрева воды дома; в п. 43 - автоматический стабилизатор напряжения также монтирован в системе электроснабжения дома; в п. 50 - ворота автоматические также установлены, смонтированы в доме; в п. 71 - ворота металлические навесные, это уличные ворота домовладения; в п. 107 - домофон, установленный; в п. 118 - система видеонаблюдения установленная в доме.

В связи с изложенным в иске, ФИО1 просит суд освободить от ареста и исключить из акта о наложении ареста (описи имущества) от 

<

Дата обезличена> по исполнительному производству 

<

Номер обезличен>-ИП возбужденному 

<

Дата обезличена>, в отношении должника ФИО2 в пользу взыскателя ФИО3, принадлежащее ей - ФИО1 вышеуказанное имущество.

Судом к участию в деле привлечены в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, ООО "Ленкор +", ФИО4

В судебном заседании истец ФИО1 и ее представитель ФИО5, действующая на основании ордера 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, исковые требования поддержали, по основаниям указанным в иске, просили суд их удовлетворить. Дополнительно пояснили, что истица является собственником жилого дома, в котором находится спорное имущество, в отношении которого судебным приставом произведена опись и наложен арест. Все спорное имущество принадлежит ей на праве собственности и исключительно только она приобретала данное имущество. Ответчику ФИО2 спорное имущество было передано на основании справки и акта приема-передачи ценностей в доме. Истица в доме ФИО2 зарегистрировала по месту жительства, поскольку уезжала в Америку, а последний должен был обеспечить сохранность дома и имущества находящегося в нем. Имущество, на которое наложен арест, состоит из имущества, являющегося частью ее дома, предметов интерьера и быта, часть имущества строительные материалы, приобретенные ею для проведения ремонтных работ в доме. В отношении всего спорного имущества имеются документы в подтверждение его приобретения истицей.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании с исковыми требованиями согласился, полагал исковые требования подлежащими удовлетворению. Пояснил, что из спорного имущества он ничего не приобретал, данное имущество ему не принадлежит, в период приобретения имущества он не работал, не имел дохода, на которое данное имущество могло быть приобретено. Регистрация по месту жительства в доме истицы необходима ему для учета в военкомате. Своего имущества он не имеет, поскольку все было оставлено бывшей супруге при разводе. 

ФИО3 просит в иске отказать, поскольку как она полагает ФИО1 не представлены достаточные доказательства в подтверждение доводов о принадлежности ей спорного имущества, представленные документы на имущество не позволяют персонифицировать как сам товар, так и лиц его приобретших, документы на отдельную группу имущества и вовсе отсутствуют.

Представитель ответчика ФИО3 – ФИО6, действующий на основании доверенности, поддержал позицию доверителя. Также считает, что истицей представлены недостаточные доказательства тому, что спорное имущество было приобретено за счет ее личных средств, в том числе ввезенных из США. Свидетели, представленные истицей, в своих показаниях ничего конкретного не подтвердили.

В судебное заседание третьи лица судебный пристав – исполнитель ОСП Дзержинского района г.Оренбурга УФССП России по Оренбургской области, представитель ООО "Ленкор +", ФИО4, извещенные надлежащим образом о месте и времени слушания дела, в судебное заседание не явились, причина их неявки суду не известна. Судебный пристав ФИО7 в ранее представленном суду заявлении просит о рассмотрении дела в свое отсутствие.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд рассмотрел дело в отсутствие не явившихся в судебное заседание лиц.

Выслушав пояснения лиц, участвующих в судебном заседании, исследовав материалы дела и, оценив имеющиеся по делу доказательства в совокупности, суд приходит к следующему.

В судебном заседании установлено и никем не оспаривается, что службой судебных приставов ОСП Дзержинского района г.Оренбурга УФССП России по Оренбургской области в ходе проведения мероприятий по взысканию задолженности с должника ФИО2 в пользу взыскателя ФИО3 задолженности был осуществлен арест в отношении вышеуказанного имущества основанием которого явилось исполнительное производство 

<

Номер обезличен>-ИП от 

<

Дата обезличена>.

Согласно Акту о наложении ареста (описи имущества) от 

<

Дата обезличена>, спорное имущество составляет на общую стоимость 440 950 рублей, арест имущества производился в домовладении по адресу: 

<

...>(всего позиций 118).

Задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях - исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций (ст. 2 ФЗ от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве").

В силу положений ст. 68 Федерального закона "Об исполнительном производстве" арест имущества должника является одной из мер принудительного исполнения исполнительного документа.

В соответствии с ч. 1 ст. 80 Федерального закона "Об исполнительном производстве" судебный пристав-исполнитель в целях обеспечения исполнения исполнительного документа, содержащего требования об имущественных взысканиях, вправе наложить арест на имущество должника.

По смыслу статьи 119 названного Федерального закона при наложении ареста в порядке обеспечения иска или исполнения исполнительных документов на имущество, не принадлежащее должнику, собственник имущества вправе обратиться с иском об освобождении имущества от ареста или исключении его из описи.

В силу ч.ч. 1, 3 ст. 442 ГПК РФ, в случае допущения судебным приставом-исполнителем при производстве ареста имущества нарушения федерального закона, которое является основанием для отмены ареста независимо от принадлежности имущества должнику или другим лицам, заявление должника об отмене ареста имущества рассматривается судом в порядке, предусмотренном статьей 441 настоящего Кодекса. Такое заявление может быть подано до реализации арестованного имущества. Суд, в случае установления независимо от заявления заинтересованных лиц обстоятельств, указанных в части первой настоящей статьи, обязан отменить арест имущества в целом или исключить часть имущества из описи.

Согласно разъяснениям, данным в п.50 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ № 22 от 29.04.2010 года по смыслу статьи 119 Федерального закона «Об исполнительном производстве» при наложении ареста в порядке обеспечения иска или исполнения исполнительных документов на имущество, не принадлежащее должнику, собственник имущества (законный владелец, невладеющий залогодержатель) вправе обратиться с иском об освобождении имущества от ареста.

Следовательно, истец должен доказать (ст. 56 ГПК РФ), что подлежащее освобождению от ареста имущество, является его собственностью.

ФИО1 в обоснование иска указывает, что является собственником дома по адресу: 

<

...>. Все имущество, находящееся в доме, в отношении которого судебным приставом произведена опись и наложен арест, является ее личной собственностью. Спорное имущество приобреталось за счет ее собственных средств. Ответчику ФИО2 данное имущество было передано на основании справки и акта приема-передачи ценностей в доме. Истица в доме ФИО2 зарегистрировала по месту жительства, поскольку уезжала в Америку (США) на заработки, а последний должен был обеспечить сохранность дома и имущества, находящегося в нем. Имущество, на которое наложен арест, состоит, часть имущества является частью дома, часть имущества предметы интерьера и быта, часть имущества строительные материалы, приобретенные для проведения ремонтных работ в доме. В отношении всего спорного имущества имеются документы в подтверждение его приобретения истицей. Считает себя собственником данного имущества. Принятые меры просит отменить.

Пунктом 1 ст. 209, п. 2 ст. 218 ГК РФ установлено, что собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В соответствии со ст. 223 Гражданского кодекса РФ право собственности у приобретателя вещи по договору возникает с момента ее передачи, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно требованиям ст. ст. 301 - 305 ГК РФ иск об освобождении имущества от ареста или исключении его из описи может быть предъявлен собственником этого имущества или иным лицом, владеющим имуществом по основаниям, предусмотренным законом или договором.

Как разъяснено в п. 36 Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ N 10/22 от 29.04.2010 право собственности на движимое имущество доказывается с помощью любых предусмотренных процессуальным законодательством доказательств, подтверждающих возникновение этого права у истца.

Право собственности ФИО1 на жилой дом, назначение: жилое, 2 – этажный, общая площадь 313,7 кв.м., инв. 

<

Номер обезличен>, лит. 

<

Номер обезличен> адрес (местонахождение) объекта: 

<

...>, подтверждено предоставленным в материалы дела Свидетельством о государственной регистрации права 

<

Номер обезличен>.

Согласно Адресной справки Отдела адресно-справочной работы УФМС по Оренбургской области от 

<

Дата обезличена> следует, что ФИО2, 

<

Дата обезличена> года рождения, зарегистрирован 

<

Дата обезличена> по адресу: 

<

...>. 

Истцом в подтверждение иска представлены различные договоры купли-продажи, копии товарных чеков, накладные, чеки контрольно-кассовых машин, квитанции на товар, сертификаты, инструкции по эксплуатации, тех. паспорта на арестованное имущество.

Однако, указанные документы не являются теми письменными доказательствами, которые в силу статьи 223 ГК РФ, являются доказательствами, подтверждающими право собственности в виду следующего.

Пункт 1 статьи 454 ГК РФ гласит, что по договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать вещь (товар) в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену).

При совершении сделки купли-продажи должны присутствовать документы, подтверждающие факт оплаты соответствующей суммы за него.

ФИО1 в материалы дела представлены копии паспортов на бытовую технику, на электрическую газонокосилку FPLM1000-2, кондиционеры TOSOT, снегоуборщик бензиновый, врезную мойку GranFest, руководство по обслуживанию и монтажу на кухонное вытяжное устройство Hansa, инструкция по эксплуатации и правила техники безопасности на кофе- машину Эспрессо-машина, документ о электрических гидроочистителях без подогрева воды KR 1100, гарантийный талон на холодильник «Атлант», инструкция по эксплуатации и уходу за мебелью и гарантийный талон 

<

Номер обезличен>, инструкции на ресивер RX-V450 и посудомоечную машину без названия, инструкции на пылесос без названия с надписью «оплачено», инструкции на бензотриммер Patriot, гарантийный талон на мебель для ванных комнат Style Line, инструкция по эксплуатации на телевизор SONY Trinitron Colour TV, гарантийный талон 

<

Номер обезличен> MORA MORAVIA, которые не содержат сведения о том, что, во-первых, данные товары оплачены, во-вторых, что именно истица за свои денежные средства их приобрела. В данных документах отсутствуют сведения о продавце и, как сказано, документы об оплате данного товара самой истицей.

Кассовый чек 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на варочную панель не подтверждает того факта, что данное изделие было приобретено истицей. Товарный чек № Дс2231от 

<

Дата обезличена> также не содержит информации о лице, приобретшем данный товар в собственность и факт его оплаты. Нет сведений и о том, что данный товар был кем-то получен.

Товарные чеки № М

<

...> без даты, № М

<

...> от 

<

Дата обезличена>, № М

<

...> от 

<

Дата обезличена> выписаны на имя ООО «Линкор+», товарные чеки № М

<

...> без даты и № М

<

...> от 

<

Дата обезличена> выписаны на имя ФИО4, а не на истицу, а товар по товарным чекам № М

<

...> от 

<

Дата обезличена>, № М

<

...> от 

<

Дата обезличена> приобрел некий розничный покупатель. С условиями продажи данных товаров мог быть ознакомлен кто угодно, в том числе, и ФИО1, что не означает, что данный товар оплатила именно она, а не ФИО2 (и/или третье лицо), кассовые чеки таких сведений не содержат. Товарные чеки № М0600004332 от 

<

Дата обезличена> и № 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> непонятно кто оплатил.

Кассовый чек ООО «Строй Сити Трейд» от 

<

Дата обезличена> также не имеет отношение к рассматриваемому спору, поскольку, во-первых, не содержит сведений о лице, его оплатившем, во-вторых, данные товары описи и аресту подвергнуты не были.

Документ «Реализация товаров № УТ-329 от 14.04.2017г.» товарным чеком не является и не свидетельствует о передаче товаров от продавца покупателю, товарный или иной чек отсутствует.

Расходная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> не содержит сведений о лице, отпустившем данный товар, на ней отсутствует оттиск круглой печати предпринимателя. Помимо этого, отсутствует кассовый или иной чек, подтверждающий оплату данных предметов именно ФИО1, а не Тараном ФИО8 образов получить оплаченный товар могло любое лицо по указанию лица, его оплатившего: оплатить мог второй ответчик, а получить - истец.

Товарный чек от 

<

Дата обезличена> не содержит сведений о товаре, приобретенном по нему, кто оплатил данный товар также непонятно.

Накладная на отпуск запасов на сторону 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> не является доказательством совершения сделки купли-продажи товара, а свидетельствует только о его передаче от одного лица другому. Расшифровка подписи лица, отпустившего данный товар, отсутствует. Товарный чек, приложенный к накладной, не содержит сведений о наименовании ТМЦ, по нему приобретенных, а также информации о том, что оплату произвела именно истица.

Заказ клиента № 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> не содержит вообще никаких реквизитов продавца и информации о том, что данный заказ оплачен ФИО1 и представляет собой документ о намерении с чьей-то стороны что-то приобрести. Однако кто и у кого приобретает – не усматривается. 

Кассовый чек от 

<

Дата обезличена> не подтверждает покупки товара именно ФИО1, а не Тараном Е.Б, и не предполагает наличия на нем сведений о покупателе.

Гарантийный талон на стабилизатор напряжения без указания марки и модели зав. № 

<

Номер обезличен>, дата продажи 

<

Дата обезличена> не подтверждает факт покупки чего-либо ФИО1, товарный или кассовый чек отсутствует.

Из чека 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> не усматривается, что он выдан в подтверждение оплаты ФИО1 перечисленного в нем товара, кассовый чек отсутствует. Данный документ не указывает и о том, что отпуск товара был осуществлен, не содержит сведений о лице, отпуск осуществившем. Неясно также и кто товар получил, сам документ является копией.Кассовый чек ТОО «Sheber Proff» и документ на том же листе дела, который невозможно идентифицировать и разобрать, выписаны на разные суммы, товарная номенклатура на них различная и не совпадает. Данные документы не подтверждают покупку истицей чего-либо.

Согласно доверенности 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> в определенный момент ФИО1 действовала от имени и в интересах ООО «Линкор+». Какие ТМЦ должны были по ней передаваться - непонятно и какое это имеет отношение к данному спору - тоже.

Товарный чек 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> не подтверждает приобретение данного товара истицей, расшифровка подписи продавца отсутствует. Товарная номенклатура в товарном чеке указана неточно: не указана ни марка, ни модель товара, ни иные идентифицирующие признаки.

На какой товар и кому выдан кассовый чек ООО «М видео Менеджмент» от 

<

Дата обезличена> непонятно, кто отпустил товар - неизвестно.

В материалы дела представлен договор безвозмездного пользования домом от 

<

Дата обезличена>, однако он не опровергает и не подтверждает наличия у ФИО1 права собственности или иного вещного права на переданное по нему имущество: соответствующих приложений в нем нет.

Дзержинским районным судом г.Оренбурга ранее также были рассмотрены другие гражданские дела с участием данных лиц, в совокупности с которыми, установлено, что ФИО2 зарегистрирован в данном доме, и, по смыслу ЖК РФ, имеет полное право пользования данным помещением. 

Соглашение истца с ответчиком о передаче имущества не содержит сведений о сроке его действия, что является существенным условием для заключения подобных соглашений.

ФИО1 не просит признать за ней какое-либо вещное право на исключаемые из описи вещи. В этой связи непонятно по какому праву она считает их своими.

Из представленных в материалы дела истцом документов не следует, что именно она является собственником или иным владельцем подвергнутого описи и аресту имущества.

Те доказательства, на которых основывает свои требования истец, не соответствуют критериям относимости и допустимости доказательств, предусмотренных ст.ст. 59-60 ГПК РФ.

Таким образом, ФИО1 не представлено доказательств в подтверждение ее доводов о принадлежности ей спорного имущества, многие документы отсутствуют, другие не позволяют персонифицировать как сам товар, так и лиц, его приобретших.

Как указано выше, ФИО2 в доме по адресу: 

<

...>, зарегистрирован 

<

Дата обезличена>.

Согласно сводной таблице имущества вошедшего в акт о наложении ареста от 

<

Дата обезличена>, предоставленной истцом в обоснование своих требований в период с 1985 по 2015 г.г., истцом было приобретено следующее имущество, вошедшее в данный акт: - п. 4. Акта, мебель для ванной SINILINE (тумба, зеркало) в количестве 1 шт. стоимостью 27 000 руб.; - п.п. 5., 6. Акта, кондиционеры TASOT новый 9,5 кг и T09HSN-CN/1 (внутренний и наружный блоки) в количестве 3 штук стоимостью по 30 000 руб. каждый; - п. 11. Акта, снегоуборочная XTREME MTD в количестве 1 шт. стоимостью 25 000 руб.; - п. 16 Акта, столешница CR 314-2 в количестве 4 стоимостью 2 000 руб.; - п. 24 Акта, микроволновка белая SAMSUNG в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; - п. 25 Акта, дверь входная металлическая в количестве 1 шт. стоимостью 3 000 руб.; - п. 27 Акта, котел газовый MORE MORAVIA в количестве 1 шт. стоимостью 10 000 руб.; - п. 28 Акта, стеклохолст в количестве 3 ед. стоимостью 2 000 руб.; - п. 29 Акта, керхер мойка высокого давления б/у в количестве 1 шт.; - п. 30 Акта, окна пластиковые белые б/у в количестве 6 шт. стоимостью 10 000 руб.; - п. 31 Акта, колонка Электролюкс б/у в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; - п. 32 Акта, набор посуды белой б/у в количестве 1 ед. стоимостью 500 руб.; - п. 33 Акта, фигурка Слон в количестве 1 шт. стоимостью 100 руб.; - п. 34 Акта, набор посуды 12 предметов из силикатного стекла в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.; - п. 35 Акта, кухонный набор BERENOFF б/у в количестве 1 ед. стоимостью 500 руб.; - п. 36 Акта, кофеварка бордового цвета б/у в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.; - п. 37 Акта, самовар керамический, электрический в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; - п. 38 Акта, ваза с подносом белая в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; - п. 39 Акта, чайник электрический в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.; - п. 40 Акта, кувшин с рюмками в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.; - п. 41 Акта, машинка для стрижки газонов б/у в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; - п. 42 Акта, резина б/у NOKIAN 195/65, R15 в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; - п. 43 Акта, автоматический стабилизатор напряжения переменного тока RESSA NTA AS 

<

Номер обезличен> в количестве 1 ед. стоимостью 2 000 руб.; - п. 50 Акта, ворота автоматические коричневого цвета с подъемным механизмом в количестве 1 шт. стоимостью 3 000 руб.; - п. 59 Акта, пылесос VITEK б/у в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; - п. 60 Акта, беговая дорожка St 600-67 б/у в количестве 1 ед. стоимостью 2 000 руб.; - п. 61 Акта, телевизор FILIPS в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; - п. 63 Акта, телевизор SONI черный б/у в количестве 1 шт. стоимостью 2 000 руб.; - п. 64 Акта, стол-глобус в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; - п. 65 Акта, стереосистема Ямаха в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; - п. 66 Акта, тумба деревянная СМ1065 в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; - п. 67 Акта, шкаф для посуды Виктория в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; - п. 69 Акта, тумба деревянная двухдверная б/у в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; - п. 70 Акта, утятница коричневого цвета б/у в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; - п. 71 Акта, ворота металлические навесные в количестве 1 шт. стоимостью 3 000 руб.; - п. 73 Акта, велосипед LARSEN б/у в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; - п. 74 Акта, покрышка летняя б/у в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; - п. 75 Акта, резина зимняя NORDMAN SYW 245/65 R17 в количестве 4 шт. стоимостью 1 000 руб.; - п. 76 Акта, керамическая плитка GERAMIK VENISSE - L30 коричневая 300 x 300 в количестве 48 ед. стоимостью 2 000 руб.; - п. 77 Акта, плитка GERAMIK в количестве 3 ед. стоимостью 2 000 руб.; - п. 78 Акта, плитка шахтинская в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.; - п. 82 Акта, мойка высокого давления KRUOO б\у в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; - п. 83 Акта, бензиновый триммер б\у Патриот в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; - п. 99 Акта, холодильник SHARP серый б\у в количестве 1 ед. стоимостью 5 000 руб.; - п. 100 Акта, вытяжка стеклокерамика б\у в количестве 1 ед. стоимостью 3 000 руб.; - п. 101 Акта, варочная поверхность SCHOTT черная б\у в количестве 1 шт. стоимостью 5 000 руб.; - п. 102 Акта, кухонный гарнитур серо-белый с серебристыми ручками 17 секций в количестве 1 ед. стоимостью 4 000 руб.; - п. 103 Акта, посудомоечная машина KUPPERSSBERG новая встраиваемая в количестве 1 ед. стоимостью 3 000 руб.; - п. 104 Акта, стол кухонный б\у серый стекло в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; - п. 105 Акта, панно коричневого цвета с рисунком арт. 469269 в количестве 1 ед.; - п. 106 Акта, раковина GRANFEST черная б\у в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.; - п. 107 Акта, домофон цветной в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.; - п. 108 Акта, кулер ANGEL б\у в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.; - п. 109 Акта, планшет SAMSUNG черный б\у в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.; - п. 110 Акта, внешняя батарея черного цвета б\у в количестве 1 ед. стоимостью 500 руб.; - п. 111 Акта, сервиз столовый 71 предмет бело-желтый б\у в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.; - п. 112 Акта, набор стаканов Богема б\у; - п. 113 Акта, набор стаканов LUMINARK б\у в количестве 5 ед. стоимостью 1 000 руб.; - п. 114 Акта, поднос серебристого цвета с ручками б\у в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; - п. 115 Акта, набор кружек керамика б\у в количестве 2 ед. стоимостью 500 руб.; - п. 116 Акта, набор бокалов в количестве 1 ед. стоимостью 500 руб.; - п. 117 Акта, набор бокалов в коробке в количестве 1 ед. стоимостью 500 руб.; - п. 118 Акта, камера видеонаблюдения черного цвета б\у в количестве 4 ед. стоимостью 1 000 руб. 

С августа 2016 по май 2017 г.г. приобретено следующее имущество, вошедшее в акт о наложении ареста от 

<

Дата обезличена>: - п. 1 Акта, унитаз белый новый SANTEK в количестве 1 шт. стоимостью 10 000 руб.; - п. 2 Акта, смеситель для умывальника новый 

<

Номер обезличен> в количестве 1 шт. стоимостью 3 000 руб.; - п. 3 Акта, раковина для ванной белая новая SANTEK в количестве 1 шт. стоимостью 3 000 руб.; - п. 7 Акта, ламинат Хоум стандарт новый цвет ретушированный, дуб 104 метра стоимостью 78 000 руб.; -п. 8 Акта, обои Кристина Masi арт. 4322 в количестве 5 цена в акте не указана; - п. 9 Акта, плинтус съемный дуб пальмира 77 метров стоимостью 5 000 руб.; - п. 10 Акта, кафель керамомараце керамогранит S62109ООH - 25 м стоимостью 25 000 руб.; - п. 12 Акта, плинтус потолочный NP-70 в количестве 85м. стоимостью 3 850 руб.; - п. 13 Акта, наливной пол Нивелир т.д. Алина в количестве 20 стоимостью 3 000 руб.; - п. 14 Акта, подложка под ламинат мягкая в рулоне в количестве 2 стоимостью 3 000 руб.; - п. 15 Акта, лист гипсокартона 34 класс KNAUF в количестве 2 стоимостью 1 000 руб.; - п. 17 Акта, газоблок в количестве 12 ед. стоимостью 1 000 руб.; - п. 18 Акта, шпаклевка KNAUF финишная в количестве 7 ед. стоимостью 4 000 руб.; - п. 19 Акта, клей для плитки CEREZIT в количестве 8 ед. стоимостью 4 000 руб.; - п. 20 Акта, штукатурка гипсовая BAUPROFFE в количестве 2 ед. стоимостью 1 000 руб.; - п. 21 Акта, обои Кристина Masi арт.6442 в количестве 7 ед. стоимостью 3 000 руб.; - п. 22 Акта, обои Эмилия арт. 39734/1109 в количестве 8 ед. стоимостью 4 000 руб.; - п. 23 Акта, обои Кристина Masi арт. 19477 в количестве 6 ед. стоимостью 2 000 руб.; - п. 26 Акта, радиаторы белые, новые в количестве 103 секции стоимостью 10 000 руб.; - п. 44 Акта, обои EMILIANO 46614А/1301 в количестве 5 ед. стоимостью 3 000 руб.; - п. 45 Акта, декор KERAMOMARACE ELABALUX в количестве 24 ед. стоимостью 4 000 руб.; - п. 46 Акта, бордюр декоративный KERAMOMARACE в количестве 44 ед. стоимостью 2 000 руб.; - п. 47 Акта, плитка керамическая KERAMOMARACE 6 кв.м, в количестве 7 ед. стоимостью 1 000 руб.; - п. 48 Акта, профиль металлический в количестве 10 ед. стоимостью 2 000 руб.; - п. 49 Акта, кафель KERAMOMARACE 7 кв.м, в количестве 5 ед. стоимостью 3 000 руб.; - п. 52 Акта, тачка строительная одноколесная в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.; - п. 53 Акта, керамогранит 30 x 60 20 кв.м. S62 109 00 N в количестве 1 ед. стоимостью 3 000 руб.; - п. 54 Акта, уголок металлический для гипсокартона 3 м. в количестве 12 ед стоимостью 2 000 руб.; - п. 55 Акта, уголок внутренний 3 м. в количестве 25 ед. стоимостью 2 000 руб.; - п. 56 Акта, краска PARAD в ведрах в количестве 3 ед. стоимостью 2 000 руб.; - п. 57 Акта, лампа Эра в количестве 5 шт. стоимостью 1 000 руб.; - п. 58 Акта, светильник РСХ53 в количестве 19 шт. стоимостью 500 руб.; - п. 62 Акта, обои палитра 2452-21 в количестве 11 ед. стоимостью 2 000 руб.; - п. 68 Акта, обои РЕКО WASS в количестве 15 ед. стоимостью 2 000 руб.; - п. 72 Акта, велосипед MAVERIK б/у в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; - п. 79 Акта, цемент мешок в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; - п. 80 Акта, обои HOME COLOR 364-77 в количестве 4 ед. стоимостью 1 000 руб.; - п. 81 Акта, обои ELISMANN 2948-2 в количестве 6 ед. стоимостью 1 000 руб.; - п. 84 Акта, дюбель 100 ш в упаковке новый в количестве 1 ед. стоимостью 500 руб.; - п. 85 Акта, дюбель гвоздь новый ведро в количестве 2 ед. стоимостью 500 руб.; - п. 86 Акта, выключатель RQARD двухклавишный Мира 7010202112 в количестве 8 ед. стоимостью 500 руб.; - п. 87 Акта, выключатель одноклавишный Мира 701-02-02111 в количестве 3 ед. стоимостью 500 руб.; - п. 88 Акта, рамка тройная для розеток 701-0200148 в количестве 3 ед. стоимостью 500 руб.; - п. 89 Акта, розетка Мира 701-02-02-139 в количестве 5 ед. стоимостью 500 руб.; - п. 90 Акта, рамка для розеток WE101 в количестве 3 ед. стоимостью 500 руб.; - п. 91 Акта, переключатель одноклавишный белый в количестве 2 ед. стоимостью 500 руб.; - п. 92 Акта, розетка двойная Мира в количестве 2 ед. стоимостью 500 руб.; - п. 93 Акта, розетка одноместная с заземлением с крышкой кремового цвета в количестве стоимостью 500 руб.; - п. 94 Акта, розетка компьют. Мира 701-02-02-139 в количестве 1 ед. стоимостью 500 руб.; - п. 95 Акта, выключатель Мира арт. 701-02-02-105 в количестве 9 ед. стоимостью 500 руб.; - п. 96 Акта, розетка Мира арт. 701-02-02-127 в количестве 40 ед. стоимостью 500 руб.; - п. 97 Акта, дюбель белый ЮНН 35-5-8-100 в количестве 5 упаковок стоимостью 500 руб.; - п. 98 Акта, дрель б\у оранжевого цвета с синим проводом с насадкой в количестве 5 упаковок стоимостью 500 руб.

Не представлены доказательства, что к судебному приставу-исполнителю при (после) составлении акта описи и ареста имущества обращались с какими-либо заявлениями (замечаниями) ответчики, и иные лица о том, что исполнительные действия совершаются не в отношении имущества должника ФИО2, а в отношении имущества другого лица – истца ФИО1

ФИО1 утверждает, что в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>.г. она находилась за пределами территории РФ, в связи с чем дать пояснения и представить документы на момент описи имущества не могла.

Таким образом, суд приходит к выводу, что действия судебного пристава-исполнителя по описи имущества соответствовали требованиям закона.

В ходе рассмотрения дела судом были допрошены свидетели, приведенные истцом ФИО1

Так, свидетель 

<

ФИО>10 пояснил, что знает ФИО1 и ФИО4 он помогал истице с приобретением строительных материалов со скидкой по месту его работы в апреле 2017 года. На его имя для ФИО1 был оформлен товар, цемент шпатлевка, грунтовка, стоимостью в районе 30 000 рублей.

Из пояснительной записки ФИО4 от 

<

Дата обезличена>, представленной истцом в материалы дела, следует, что 

<

ФИО>10 является его доверенным лицом в магазине «Строй Сити Трейд» для покупки строительных материалов. По его устному распоряжению ФИО1 воспользовалась его скидкой при покупке товара.

Свидетель 

<

ФИО>11, допрошенный в ходе рассмотрения дела, показал, что ФИО1 знает с 1980 года, она подруга его жены, они бывшие одноклассницы, общаются. Он у истицы дома бывает часто, она приглашает его для работы с электрикой, бывает помогает по дому, собираются на семейные мероприятия. ФИО2 видит в доме изредка, появился примерно год назад, присматривал за домом когда истица была в Америке. Он свои вопросы решает непосредственно с истицей. В 2007-2008 г.г. устанавливал в доме сигнализацию и домофон. Истица данные предметы приобретала самостоятельно, из собственных средств оплачивала их стоимость. Что также распространяется на газонокосилку, «керхер», сигнализацию, стабилизатор на ворота, снегоуборочную машину, приобретенные истицей примерно в период времени 2007 – 2009 г.г. 

Свидетель Свидетель №1, допрошенная в ходе рассмотрения дела, показала, что знает ФИО1, дружат очень дано, бывшие одноклассницы, бывает у истицы дома по адресу: 

<

...>. Истица является собственницей этого дома. В 2004 года истица купила дом и туда переехала. В доме были окна, двери, ворота, сплит системы (кондиционеры), унитазы, мебель для ванной, обои, в общем все условия. ФИО2 видела однажды на дне рождения у истицы в 2015 году. В основном пришла подтвердить свои подарки истице, которые описаны судебным приставом. Она подарила истице на день рождения «куллер». На данный подарок складывались друзья, имеется только чек, она вкладывала деньги в это подарок. Дарила сервиз на юбилей, друзья подарили телевизор марку не может сказать. Телевизор был новый, на подарок имелся паспорт, договор купли-продажи она не видела. Ответчик ФИО2 истице не дарил подарков. Видела его один раз. Знает его как знакомого, который помогал истице на момент ее отъезда в Америку. Мебель в доме приобреталась истицей в 1999 году. В 2010 году были установлены секционные ворота, кондиционеры в доме тоже были. Она дарила чешский сервиз на 12 персон. Где были совершены покупки подарков, в том числе коллективных она не помнит.

Свидетель 

<

ФИО>12, допрошенная в ходе рассмотрения дела, показала, что знает ФИО1 она ее соседка, знакомы с начала 2000 годов, у них общий забор. Пояснила, что Валентина достраивала дом, который приобрела в начале 2000 годов. В доме были окна, входная дверь. Ворота установлены позже, приблизительно в 2009 году. Истица занималась внешней отделкой. ФИО2 знает не так давно, его видела во дворе дома с середины 2016 по март 2017 г.г. Он жил в доме Валентины пока она уезжала в Америку. Вопросы ответчику не задавала, поскольку Валентина предупредила ее, что этот человек будет присматривать за домом. За время отсутствия Валентины она не видела, чтобы ФИО2 что-то приобретал или изменял в доме. По возвращению Валентины ничего в доме не изменилось. По приезду истица закупала строительные материалы, обои и ламинат. Данные покупки совершала на свои деньги. У них доверительные отношения, если бы ФИО2 что-то покупал Валентина бы ей сказала. Кондиционеры установлены на доме примерно с 2009 - 2010 г.г. Ее подарки, это статуэтка слоненок белый, дарила она его на день рождения истицы в 2012 году. До этого, это была ее вещь и была у нее дома, она его передарила истице. При ней истица приобрела кухонный гарнитур, стоял в упаковке, после ремонта был установлен. Была приобретена мебель в ванную комнату.

Свидетель 

<

ФИО>13, допрошенная в ходе рассмотрения дела, показала, что ФИО1 знает с 1976 года, они одноклассницы и дружат. Бывает в гостях у истицы. Дом истица купила где-то в конце 2003 года. Когда истица вселялась в дом, в доме были окна и двери. При ней истица приобрела в «Ариадне» сервиз с цветами, потом чайник, сейчас она пользуется кастрюлями. Новую кухню истица приобрела в 2013 году, начала перепланировку и начали подкупать мебель. Они вместе ездили и выбирали кухню и серый стеклянный стол. Покупки были совершены при ней. Кондиционеры в доме были установлены где-то в 2013 году, в количестве нескольких штук. Истица облагораживала дом с улицы, а в 2017 году приступила к внутренней отделке. «Керхеры», снегоуборочную машину видела ранее стоят в гараже, в выборе данной техники помогал 

<

ФИО>11 При ней истица приобретала микроволновую печь «Самсунг». «Куллер» для воды приобрела в 2013 году. Истица ездила к дочери в Казахстан, на свои средства покупала обои, ламинат, плитку, сухие смеси. Истица пользовалась кредитами на покупку данных товаров. ФИО2 видела 2-3 раза, кем он приходится истице она не знает. Знает, что ответчик истице ничего не покупал, истица бы с ней поделилась - похвалилась. В ее присутствие истица приобретала кухонный гарнитур в магазине «Афелия» на ул. Шоссейной г.Оренбурга, а также кухонный стеклянный стол. В магазине по ул. Салмышская истица приобретала микроволновую печь «Самсунг», цвет белый. Судебным приставом описан серебряный поднос, который она дарила истице. Строительные материалы в ее присутствие истица не покупала, данные покупки совершала с дочерью.

Свидетель 

<

ФИО>14, допрошенный в ходе рассмотрения дела, показал, что с ФИО1 ранее проживал по соседству, на одной лестничной площадке дома по ул. Дзержинского, 14 (2002 - 2004 г.г.). Они периодически общаются. У нее дома не был давно. Также пояснил, что истица всю технику приобретала в компании «Эльдорадо», он помогал ей с выбором. В магазине данной сети он работает старшим продавцом. Телевизор порекомендовал «Филипс», а домашний кинотеатр «Ямаха». В комплект домашнего кинотеатра вошли усилитель и пять колонок. Товар истица оплачивала самостоятельно, из собственных средств. На руки истицы были выданы кассовые чеки. Компанией договоры на покупку товара не выдаются. Фамилия покупателя в кассовых чеках не указывается. О приобретении строительных материалов ему ничего не известно.

В силу положений ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Исходя из смысла приведенных норм, бремя доказывания принадлежности имущества, на которое обращается взыскание, лежит на лице, обратившемся с требованиями об освобождении имущества от ареста и исключении из описи.

Доказательств в полной мере, что истцу принадлежит все вышеуказанное имущество, не представлено.

Статьей 446 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации предусмотрено, что взыскание по исполнительным документам не может быть обращено, в частности, на: жилое помещение (его часть), если для гражданина-должника и членов его семьи, совместно проживающих в помещении, оно является единственным пригодным для постоянного проживания помещением; предметы обычной домашней обстановки и обихода, вещи индивидуального пользования (одежда, обувь и другие).

В судебном заседании не нашли свое подтверждение обстоятельства того, что при включении спорного имущества в опись, нарушение прав истицы не имело место.

Суд, учитывая вышеизложенные обстоятельства, оценив представленные доказательства, свидетельские показания, на основании вышеуказанных правовых норм, приходит к выводу что исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО3 об освобождении имущества от ареста, исключении из акта описи имущества, подлежат частичному удовлетворению.

руководствуясь ст.ст.194 - 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО3 об освобождении имущества от ареста, исключении из акта описи имущества, - удовлетворить частично.

Освободить от ареста и исключить из акта о наложении ареста (описи имущества) от 

<

Дата обезличена> по исполнительному производству 

<

Номер обезличен>-ИП возбужденному 

<

Дата обезличена>, в отношении должника ФИО2 в пользу взыскателя ФИО3, принадлежащее ФИО1 следующее имущество: 

- п. 4. Акта, мебель для ванной SINILINE (тумба, зеркало) в количестве 1 шт. стоимостью 27 000 руб.;

- п.п. 5., 6. Акта, кондиционеры TASOT новый 9,5 кг и T09HSN-CN/1 (внутренний и наружный блоки) в количестве 3 штук стоимостью по 30 000 руб. каждый;

- п. 11. Акта, снегоуборочная XTREME MTD в количестве 1 шт. стоимостью 25 000 руб.;

- п. 16 Акта, столешница CR 314-2 в количестве 4 стоимостью 2 000 руб.;

- п. 24 Акта, микроволновка белая SAMSUNG в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.;

- п. 25 Акта, дверь входная металлическая в количестве 1 шт. стоимостью 3 000 руб.;

- п. 27 Акта, котел газовый MORE MORAVIA в количестве 1 шт. стоимостью 10 000 руб.;

- п. 28 Акта, стеклохолст в количестве 3 ед. стоимостью 2 000 руб.;

- п. 29 Акта, керхер мойка высокого давления б/у в количестве 1 шт.;

- п. 30 Акта, окна пластиковые белые б/у в количестве 6 шт. стоимостью 10 000 руб.;

- п. 31 Акта, колонка Электролюкс б/у в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.;

- п. 32 Акта, набор посуды белой б/у в количестве 1 ед. стоимостью 500 руб.; 

- п. 33 Акта, фигурка Слон в количестве 1 шт. стоимостью 100 руб.;

- п. 34 Акта, набор посуды 12 предметов из силикатного стекла в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.;

- п. 35 Акта, кухонный набор BERENOFF б/у в количестве 1 ед. стоимостью 500 руб.;

- п. 36 Акта, кофеварка бордового цвета б/у в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.;

- п. 37 Акта, самовар керамический, электрический в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.;

- п. 38 Акта, ваза с подносом белая в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.;

- п. 39 Акта, чайник электрический в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.;

- п. 40 Акта, кувшин с рюмками в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.;

- п. 41 Акта, машинка для стрижки газонов б/у в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.;

- п. 42 Акта, резина б/у NOKIAN 195/65, R15 в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.;

- п. 43 Акта, автоматический стабилизатор напряжения переменного тока RESSA NTA AS № 6000/3 в количестве 1 ед. стоимостью 2 000 руб.;

- п. 50 Акта, ворота автоматические коричневого цвета с подъемным механизмом в количестве 1 шт. стоимостью 3 000 руб.;

- п. 59 Акта, пылесос VITEK б/у в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.;

- п. 60 Акта, беговая дорожка St 600-67 б/у в количестве 1 ед. стоимостью 2 000 руб.;

- п. 61 Акта, телевизор FILIPS в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.;

- п. 63 Акта, телевизор SONI черный б/у в количестве 1 шт. стоимостью 2 000 руб.;

- п. 64 Акта, стол-глобус в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.;

- п. 65 Акта, стереосистема Ямаха в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.;

- п. 66 Акта, тумба деревянная СМ1065 в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.;

- п. 67 Акта, шкаф для посуды Виктория в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.;

- п. 69 Акта, тумба деревянная двухдверная б/у в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.;

- п. 70 Акта, утятница коричневого цвета б/у в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.;

- п. 71 Акта, ворота металлические навесные в количестве 1 шт. стоимостью 3 000 руб.;

- п. 73 Акта, велосипед LARSEN б/у в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.;

- п. 74 Акта, покрышка летняя б/у в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.;

- п. 75 Акта, резина зимняя NORDMAN SYW 245/65 R17 в количестве 4 шт. стоимостью 1 000 руб.;

- п. 76 Акта, керамическая плитка GERAMIK VENISSE - L30 коричневая 300 x 300 в количестве 48 ед. стоимостью 2 000 руб.;

- п. 77 Акта, плитка GERAMIK в количестве 3 ед. стоимостью 2 000 руб.;

- п. 78 Акта, плитка шахтинская в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.;

- п. 82 Акта, мойка высокого давления KRUOO б\у в количестве 1 шт. стоимостью 1 000 руб.;

- п. 83 Акта, бензиновый триммер б\у Патриот в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.;

- п. 99 Акта, холодильник SHARP серый б\у в количестве 1 ед. стоимостью 5 000 руб.;

- п. 100 Акта, вытяжка стеклокерамика б\у в количестве 1 ед. стоимостью 3 000 руб.;

- п. 101 Акта, варочная поверхность SCHOTT черная б\у в количестве 1 шт. стоимостью 5 000 руб.;

- п. 102 Акта, кухонный гарнитур серо-белый с серебристыми ручками 17 секций в количестве 1 ед. стоимостью 4 000 руб.;

- п. 103 Акта, посудомоечная машина KUPPERSSBERG новая встраиваемая в количестве 1 ед. стоимостью 3 000 руб.;

- п. 104 Акта, стол кухонный б\у серый стекло в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.;

- п. 105 Акта, панно коричневого цвета с рисунком арт. 469269 в количестве 1 ед.;

- п. 106 Акта, раковина GRANFEST черная б\у в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.;

- п. 107 Акта, домофон цветной в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.;

- п. 108 Акта, кулер ANGEL б\у в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.;

- п. 109 Акта, планшет SAMSUNG черный б\у в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.;

- п. 110 Акта, внешняя батарея черного цвета б\у в количестве 1 ед. стоимостью 500 руб.;

- п. 111 Акта, сервиз столовый 71 предмет бело-желтый б\у в количестве 1 ед. стоимостью 1 000 руб.;

- п. 112 Акта, набор стаканов Богема б\у;

- п. 113 Акта, набор стаканов LUMINARK б\у в количестве 5 ед. стоимостью 1 000 руб.;

- п. 114 Акта, поднос серебристого цвета с ручками б\у в количестве 1 шт. стоимостью 500 руб.;

- п. 115 Акта, набор кружек керамика б\у в количестве 2 ед. стоимостью 500 руб.;

- п. 116 Акта, набор бокалов в количестве 1 ед. стоимостью 500 руб.;

- п. 117 Акта, набор бокалов в коробке в количестве 1 ед. стоимостью 500 руб.;

- п. 118 Акта, камера видеонаблюдения черного цвета б\у в количестве 4 ед. стоимостью 1 000 руб. 

В удовлетворении иска ФИО1 в остальной части отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Оренбургского областного суда через Дзержинский районный суд г. Оренбурга в течение одного месяца со дня составления мотивированного решения.

Судья : 

Мотивированное решение составлено 15.09.2017 года